3

Дело №1-55-12/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                   адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио

при секретаре фио

с участием:

государственного обвинителя фио

подсудимой фио

адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению фио, ...паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, гражданки РФ,  имеющей среднее общее образование, замужем, имеющей на иждивении 3-х малолетних детей: фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, не работающей, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ,

установил:

подсудимая фио осуществила фиктивную регистрацию граждан РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ и фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в РФ при следующих обстоятельствах.

фио совместно с фиоВ, в период с дата по дата оформила фиктивную регистрацию гарждан Украины фио и фио, а также граждан РФ фио, фио, фио и фио по месту жительства и в РФ по адресу: адрес, а именно внесла заведомо ложные сведения в бланки заявлений о согласии на регистрацию по месту жительства вышеуказанных граждан, достоверно зная, что они по вышеуказанному адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу не предоставлялось. В результате чего в отделе по вопросам миграции ОМВД России по адрес была произведена регистрация данных граждан по месту жительства.

 В судебном заседании по данному уголовному делу от защитника подсудимого – адвоката фио поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку согласно примечанию к ст. 322.2 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления. Ходатайство мотивировал тем, что подсудимая способствовала раскрытию совершенного преступления, давала правдивые показания с момента первого допроса обо всех обстоятельствах совершенного. В действиях фио не содержится иного состава преступления, в связи с чем, усматриваются основания для прекращения уголовного дела в отношении нее. При этом последствия прекращения уголовного дела по заявленному основанию своему подзащитному он разъяснял и позиция последнего в этом вопросе добровольная и осознанная.

Подсудимая фио ходатайство поддержала, пояснила, что правовые последствия прекращения уголовного дела, в том числе, что данное основание не относится к числу реабилитирующих, ей известны, настаивала на удовлетворении ходатайства и прекращении уголовного дела в  отношении нее, пояснив, что свою вину в инкриминируемом деянии она признает полностью, все обстоятельства в обвинительном постановлении указаны верно.

Государственный обвинитель – фио указал на наличие оснований для прекращения уголовного дела на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, в связи с чем не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Изучив ходатайство стороны защиты, выслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии достаточных оснований для прекращения уголовного дела, учитывая следующее.

Согласно примечанию к статье 322.2 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления, и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

При этом фио полностью осознала содеянное, активно сотрудничала с дознанием, которое проводилось в сокращенной форме, согласно ее ходатайства. Вмененное ей преступление относится к категории небольшой тяжести и не представляет большой общественной опасности.

Кроме того, мировой судья считает необходимым отметить, что согласно примечанию к статье 322.2 УК РФ, основанием для освобождения от уголовной ответственности по статье 322.2 УК РФ является любое способствование раскрытию этого преступления, что в данном случае имело место быть. Указанное основание представляет собой императивную норму, то есть его применение является обязательным и не зависит от усмотрения дознавателя, следователя, прокурора и суда. Так же оно не требует учета данных о личности обвиняемого и других обстоятельств, кроме прямо в нем предусмотренных.

Составов иных преступлений в действиях фио не содержится.

В ходе судебного разбирательства подсудимая фио свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном. Активно способствовала раскрытию преступления.

По смыслу пункта 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ, не требуется.

При изложенных выше обстоятельствах мировой судья считает необходимым уголовное дело в отношении фио прекратить на основании примечания к статье 322.2 УК РФ, ввиду способствования раскрытию указанного преступления.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по данному уголовному делу в отношении фио следует оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании примечания к статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

постановил:

Освободить фио от уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ на основании примечания к статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации ввиду способствования раскрытию указанного преступления.

Уголовное дело в отношении фио, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, прекратить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке фио Викторовне оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления.

Мировой судья

    фио